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Актуальность темы:
Рыночные ценности играют существенную роль в регулировании социальной жизни населения России, так как их наличие способствует организации активной деловой жизни и улучшению материального благосостояния граждан, в том числе студенчества. Особенно актуально исследование рыночных ценностей в условиях цифровизации российского общества, в рамках которой экономическая деятельность людей активно трансформируется. По данным Федеральной службы государственной статистики, число абонентов фиксированного широкополосного доступа в Интернет на 100 человек населения увеличилось с 2011 по 2019 годы на 82%, число абонентов мобильного широкополосного доступа в Интернет на 100 человек – на 101,6%; количество персональных компьютеров в расчёте на 100 работников организаций увеличилось на 41,7%[footnoteRef:1]. Цифровизация постепенно замещает устоявшиеся социальные и экономические практики населения на новые, более актуальные для формирующегося информационного общества в России. Изменения можно наблюдать в подавляющем большинстве сфер человеческой деятельности: в образовании, здравоохранении, государственном управлении и т.д. [1: Федеральная служба государственной статистики. Мониторинг развития информационного общества в Российской Федерации. Дата обращения: 6 мая 2021 г. URL: https://rosstat.gov.ru/anketa1-4]

Исследование цифровизации экономики России и сопутствующих социальных изменений является значимой задачей для социологии, поскольку она создаёт новые формы трудовой деятельности и новые формы взаимодействия между экономическими агентами, влияет на жизненные выборы индивидов и на убеждения и ценности, стоящие за ними. Актуальность изучения рыночных ценностей российской молодёжи в условиях цифровизации связана с тем, что системы ценностей молодого человека неизбежно видоизменяются в процессе распространения цифровых технологий и постоянно приспосабливаются к новым социальным реалиям. На индивидуальном уровне влияние цифровизации выражается, в первую очередь, в возникновении возможности взаимодействовать с широким кругом людей, как в рамках трудовой деятельности, так и в качестве досуга – физическое расстояние между двумя индивидами теперь не является препятствием для их регулярного взаимодействия. Это позволяет формировать большее количество деловых отношений и, следовательно, способствует увеличению предпринимательской активности в стране. Так, число малых предприятий в России в 1997 году составляло 861100, а в 2018 – 2659943 единиц[footnoteRef:2]. [2: Федеральная служба государственной статистики. Малое и среднее предпринимательство в России. 2019: Стат. сб. Москва: Росстат. 2019 г. С. 9.]

Несмотря на значительное увеличение количества малых предприятий в этот период времени, Россия отстаёт от многих развитых стран во внедрении цифровых технологий в социальную и экономическую системы для роста производительности производств и в подготовке человеческого капитала, необходимого для разработки новых технологических решений. В соответствии с «IMD World Digital Competitiveness Ranking 2020», Россия занимает 43 место из 63 стран-участниц по уровню цифровой конкурентоспособности, включающей в себя такие факторы, как уровень знаний, технологий и готовности к будущему[footnoteRef:3]. Исходя из данных, можно утверждать, что российское общество подвергается процессу цифровизации более медленными темпами по сравнению со странами, занимающими лидирующие позиции в списке. [3: IMD World Competitivness Center. IMD World Digital Competitivness Ranking 2020. International Institute for Management Development.]

Чтобы выявить причины этой ситуации, необходимо исследовать рыночные ценности людей, так как они оказывают непосредственное влияние на их поведение в условиях рыночной экономики. Значимость таких ценностей, как рыночный обмен, свободное предпринимательство, честная конкуренция, стремление к прибыли, не является статичной и меняется со временем, поэтому их ранжирование по степени значимости для молодых людей представляется полезным для понимания того, почему российское общество медленно проходит процесс цифровизации. Кроме того, важно изучить социальные и экономические ценности студентов, чтобы выявить, в какой степени их ценности соответствуют современному экономическому положению в стране.
Проблемный вопрос таков: какие рыночные ценности наиболее значимы для студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга в условиях цифровизации российского общества?
Научная актуальность курсовой работы заключается в том, что до этого момента сетевой подход не применялся к исследованию рыночных ценностей студентов, а также в том, что результаты подобного анализа могут быть полезны при объяснении социальных процессов на рынках труда и в сфере высшего образования.
Объект исследования: студенты различных образовательных программ высших учебных заведений Санкт-Петербурга.
Предмет исследования: рыночные ценности студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга.
Цель работы: выявить и охарактеризовать основные рыночные ценности студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга в условиях цифровизации российского общества на основе сетевой диагностики.
В соответствии с поставленной целью я выдвигаю ряд задач:
1. систематизировать основные теоретические подходы к изучению ценностей на основании анализа социологических работ классиков социологии и современных исследователей;
2. охарактеризовать особенности рыночных ценностей как объекта социологического исследования, дать авторское определение понятию «рыночные ценности» и выявить основные рыночные ценности в результате изучения классической и современной социологической литературы;
3. охарактеризовать рыночные ценности российских студентов на основании анализа современных статистических данных;
4. обобщить теоретико-методологические основания социологического исследования рыночных ценностей;
5. сформировать программу эмпирического социологического исследования рыночных ценностей студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга;
6. выявить и охарактеризовать основные рыночные и общечеловеческие ценности студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга в контексте цифровизации;
7. провести сетевой анализ рыночных ценностей студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга;
8. охарактеризовать влияние цифровизации на формирование рыночных ценностей студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга.
Гипотеза исследования: Рыночные ценности по-разному воспринимаются индивидами из разных социально-экономических групп. В частности, образовательная программа является одним из факторов, который определяет, какие рыночные ценности и в какой степени значимы для индивида.
Гипотезы-следствия:
1. В силу особенностей профессиональной подготовки, рыночные ценности студентов-социологов отличается более значимыми сетевыми характеристиками, чем показатели студентов-программистов и студентов-журналистов.
2. Сеть рыночных ценностей студентов-социологов отличается большей связностью и меньшей фрагментированностью, чем сети рыночных ценностей студентов-программистов и студентов-журналистов.
3. Ценность «конкуренция» наиболее значима для студентов-программистов, поскольку их сфера деятельности отличается высокой степенью конкурентности.
4. Пандемия COVID-19 ускоряет процесс цифровизации и способствует формированию рыночных ценностей населения российского общества.
Теоретико-методологическую базу работы составляют: социологическая теория хозяйствования Макса Вебера, концепция терминальных и инструментальных ценностей Милтона Рокича, теория культурных изменений Герта Хофстеде, концепция постиндустриального общества Элвина Тоффлера, теория профессиональной стратификации Питирима Сорокина, методология сетевой диагностики ценностей П.П. Дерюгина.
Эмпирическая база: В рамках исследовательской работы было опрошено 144 студента, обучающихся на образовательной программе «Информационные системы и технологии» СПбГЭТУ «ЛЭТИ»; 60 студентов, обучающихся на образовательной программе «Журналистика» Санкт-Петербургского государственного университета; 58 студентов, обучающихся на образовательной программе «Социология» Санкт-Петербургского государственного университета.
Апробация работы: Результаты эмпирического социологического исследования рыночных ценностей студентов Санкт-Петербурга были изложены в рамках двух городских социологических семинаров и опубликованы в издании, включённом в перечень ВАК.
Структура работы: Данная работа состоит из следующих разделов: введение, основная часть, включающая в себя две главы, заключение, список использованной литературы, приложения. Во введении аргументируется актуальность темы работы, описываются объект и предмет, цели и задачи, теоретико-методологические основания, эмпирическая база исследования. Первая глава, состоящая из трёх параграфов, посвящена систематизации социологических подходов к исследованию ценностей, обоснованию теоретической концепции о рыночных ценностях, описанию основных рыночных ценностей на основании анализа классической и современной социологической литературы. Во второй главе, состоящей из четырёх параграфов, представлено описание основных теоретико-методологических положений проведения сетевой диагностики рыночных ценностей, полученных эмпирических данных и результатов сетевого анализа. В заключении содержатся основные выводы, полученные при проведении исследования.
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§1.1. Теоретические основания изучения ценностей

Для начала будет приведено и охарактеризовано несколько определений понятия «ценность», а также выделены общие черты, присущие этим определениям. Датский философ начала XX века Г. Гёффтинг определял ценность как «способность вещи или непосредственно удовлетворять какую-нибудь потребность, или доставить средство такого удовлетворения»[footnoteRef:4]. Это определение, несмотря на свою простоту, является релевантным в контексте данной работы и может быть использовано в качестве основного определения «ценности». Гёффтинг, фактически, проводит различие между ценностями-целями и ценностями-средствами, которое впоследствии было

[…]


12
Индивидуализм
15%

13
Частная собственность
15%

14
Правовая система
13,33%

15
Рост материального благосостояния
13,33%

16
Ориентация на потребителя
13,33%

17
Конкурентоспособность
11,67%

18
Свобода торговли
11,67%

19
Работа, труд
11,67%

20
Рыночное ценообразование
11,67%

21
Отсутствие монополий
11,67%

22
Равенство
10%

23
Многообразие товаров и услуг
10%

24
Человеческий капитал
10%

25
Договорные отношения
8,33%

26
Капитал
8,33%

27
Независимость производителя и потребителя
8,33%

28
Время
8,33%

29
Гибкость
6,67%

30
Знания и информация
5%

31
Умение адаптироваться к изменениям
5%

32
Предпринимательские способности
5%

33
Эффективное распределение ресурсов
5%

34
Безопасность
5%

35
Справедливость
5%

36
Многообразие форм собственности
5%

37
Межличностные связи
5%

38
Успешная карьера
3,33%

39
Потребление
3,33%

40
Высокое качество жизни
3,33%

41
Власть
3,33%

42
Демократические институты
3,33%

43
Креативность
1,67%

44
Толерантность
1,67%
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 Номер
Ценность
Социологи

1
Свободная конкуренция
60,34%

2
Стремление к получению прибыли/выгоды
36,21%

3
Индивидуализм
31,03%

4
Свобода
27,59%

5
Свобода предпринимательства
20,69%

6
Рост материального благосостояния
20,69%

7
Частная собственность
18,97%

8
Конкурентоспособность
13,79%

9
Правовая система
13,79%

10
Ограниченное вмешательство гос-ва в экономику
12,07%

11
Потребление
12,07%

12
Рыночное ценообразование
12,07%

13
Человеческий капитал
12,07%

14
Деньги
10,34%

15
Свобода выбора
10,34%

16
Возможность удовлетворять свои потребности
10,34%

17
Высокое качество продукции
10,34%

18
Рациональность и эффективность
10,34%

19
Безопасность
8,62%

20
Ориентация на потребителя
8,62%

21
Работа, труд
8,62%

22
Инновации
8,62%

23
Успешная карьера
6,90%

24
Креативность
6,90%

25
Саморегуляция рынков
6,90%

26
Равенство
6,90%

27
Многообразие товаров и услуг
6,90%

28
Независимость производителя и потребителя
6,90%

29
Производитель
6,90%

30
Индивидуальная ответственность
6,90%

31
Рост производительности
6,90%

32
Справедливость
5,17%

33
Доверие
5,17%

34
Коммуникабельность
5,17%

35
Высокая мобильность
5,17%

36
Знания и информация
3,45%

37
Умение адаптироваться к изменениям
3,45%

38
Гибкость
3,45%

39
Свобода торговли
3,45%

40
Капитал
3,45%

41
Многообразие форм собственности
3,45%

42
Высокое качество жизни
3,45%

43
Демократические институты
3,45%

44
Отсутствие монополий
3,45%

45
Толерантность
3,45%

46
Предпринимательские способности
1,72%

47
Договорные отношения
1,72%

48
Эффективное распределение ресурсов
1,72%

49
Межличностные связи
1,72%

50
Власть
1,72%

51
Время
1,72%
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 Доиндустриальное общество
Индустриальное общество
Постиндустриальное общество

Разделение труда
Простое разделение труда
Разделение труда
Многопрофильность занятости

Иерархия
Жёсткие иерархические структуры
Иерархические структуры
Более плоская и гибкая иерархия

Производство и распределение
В единственном экземпляре по заказу
Массовое производство, распределение и торговля
Укрупнение сферы обслуживания; короткая серия частично или полностью изготовленных на заказ изделий. Глобализация производства

Основная форма организационного бизнеса
Товарищества и индивидуальные владельцы; личная ответственность за вложения
Корпорации и создание концепции ограниченной ответственности
Кризис идентичности корпораций. Корпорации представляют собой комплексные организации, выполняющие одновременно несколько функций (а не только решающие задачи прибыли и производства)

Значение рынка
Рыночная площадь – периферическое явление
Рыночная площадь – центр деловой жизни (рынок возникает из-за разрыва между производителем и потребителем)
Роль рынка меняется из-за того, что сужается разрыв между потребителем и производителем. Демаркетизация некоторых видов деятельности

Связь производства и потребления
Производство для личного потребления
Производство для обмена; отрыв производства от потребления
Граница между потребителем и производителем всё больше стирается; потребитель интегрируется в процесс производства
«Протребление»

Основания для связей между людьми
Общество, основанное на кровном родстве, племенной или феодальной принадлежности, дружбе
Контрактные отношения
Информация и коммуникация; Интернет-технологии

Основное место производства
Домашнее производство
Производство на фабриках и заводах
Возвращение к домашнему производству

Рыночные конфликты
Не указано
Конфликт между производителями-рабочими и производителями-менеджерами
Снижение значения конфликта между производителями-рабочими и производителями-менеджерами; возникновение иных социальных конфликтов

Необходимые качества работников
Не указано
Беспрекословно выполняющие указания, послушные, пунктуальные
Способные к самостоятельной деятельности, изобретательные

Безработица
Не указано
Не указано
Рост уровня структурной безработицы

Характер труда
Не указано
Однообразный, специализированный срочный
Более разнообразная, менее фрагментированная. «Работодатели всё возрастающую потребность в людях, которые принимают на себя ответственность; понимают, как их работа связана с работой других; которые могут справляться с более крупными заданиями и быстро адаптируются к изменившимся обстоятельствам»

Характер рабочей силы
Не указано
Стандартизированная
Индивидуализированная

Рабочее время
Не указано
Фиксированное расписание работы (с 9 до 5)
Комбинация гибкого времени, частично занятого времени и ночной работы – смещение в сторону круглосуточной работы. Персонализированные графики работы

Этика
Не указано
Этика приобретения
Этика производства-потребления
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