ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора социологических наук, профессора кафедры прикладной и отраслевой социологии П.П. Дерюгина на работу САЛФЕТНИКА Кирилла Александровича студента 4-го курса 1-й группы очной формы обучения бакалавриата факультета социологии СПбГУ, тема выпускной квалификационной работы (ВКР) «Рыночные ценности молодёжи в условиях цифровизации российского общества»

За период руководства работой САЛФЕТНИКА Кирилла Александровича сложилось представление о нем, как о способном и добросовестном студенте, серьезном и вдумчивом специалисте-социологе. Тяготеет к аналитической и исследовательской работе, способен организовать социологическое исследование, начиная с поиска и обоснования актуальных социальных проблем, их научного анализа и разработки всех последующих этапов работы. В процессе практик умело организовывал свою работу, нацеленную на исследование актуальной современной тематики. Дисциплинированно относится к порученному делу, проявляет при этом инициативу и творческий подход. За период обучения все задания по исследованиям и практикам выполнены в срок и с высоким качеством.
Хорошо знает фундаментальные концепции классиков социологии и современных авторитетных социологов, грамотно использует знания социологии при проведении конкретных исследований. На владеет английским языком, что позволяет соискателю изучать новые разработки социологических теорий не только в отечественной и переводной источниковедческой базе, но и во многих международных изданиях.
Самостоятелен. Хорошо планирует свою работу, ответственно и вдумчиво подходит к ее организации. Хорошо воспитан, корректно и уважительно относится к коллегам.
В процессе работы над исследованием проявил инициативу и подтвердил хорошее знание темы, провел обстоятельное эмпирическое исследование. По результатам ВКР сделал доклады на двух заседаниях Городского социологического семинара и подготовил одну статью, которая принята в ВАК журнале.
По своему отношению к учебе, сформированным качествам социолога-исследователя, достигнутым высоким результатам при написании ВКР на социологическом факультете СПбГУ САЛФЕТНИК Кирилл Александрович достоин присвоения степени БАКАЛАВР и рекомендуется для дальнейшей учебы в магистратуре.
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